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brugsminister, s a a  jeg skal ikke i Øjeblik- 
ket komme nærmere ind derpaa. Saa fin- 
des der under Nr, 75 anført et Samraad 
vedrørende -Veterinær- og Landbohøj skolen, 
i hvilket Samraad der' er forhandlet  om 
Stipendiefonden ,'og om Forhøjelse af  Un- 
dervisningspenge og Eksamensgebyr. Og- 
saa her er dette Spørgsmaal, som Finans- 
lovkommissionen har rejst, idet .den havde 
foreslaaet, dels at Stipendiefonden skulde 
inddrages, dels at der skete en Forhøjelse 
af Undervisnings- og Eksamensafgiften, 
og', i én Skrivelse, som kom til Finans- 
lovkommissionen fra Direktøren for den 
kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, er det 
anført, at der ved en Forhøjelse kunde 
indvindes et Beløb af 7,300 Kr. Ministeren 
h a r  under Samraadet udtalt, at en saadan 
Forhøj else kunde gennemf øres rent admi- 
nistrativt, og han har, endvidere udtalt; at 
han var villig til at søge at, faa en saadan 
Forhøjelse gennemført. Derimod havde 
Ministeren Betænkeligheder med: Hensyn 
til Inddragelse af Stipendiefonden. : ; 
Ü - ,  Under. Nr. 74 .er der anført et Sam- 
raad om én Forhøjelse af Mejeriernes Til- 
skiid' til Udgifterne, ved de sammenhæn- 
gende Rækker af Smørudstillinger paa For- 
søgslaboratoriet. Det er et Mindretal i 
Udvalget, der har rejst dette Spørgsmaal. 
Jeg kan oplyse, at allerede nu, ydes der et 
Tilskud af 5; Kr. pr. Mejeri, saa jeg synes, 
at der ikke er, Anledning til, i dette Øje- 
blik-i alt Fald, at forhøje Mejeriernes Til- 
skud. Vi have nu faaet Loven af 30. April 
1911 om Handel med Smør og fremmede 
Landbrugsprodukter, og, medens Mejerierne 
tidligere vare frit stillede med Hensyn .til, 
om de vilde deltage i; disse Smørudstillin- 
ger paa Forsøgslaboratoriet : eller, ikke,' er 
Forholdet nu i Henhold til, denne Lov ble- 
vet det, : at ; for , saa vidt som Mejeriernes 
Organisationer vedtage: det 홢 og det have 
de, jo gjort 홢,, bliver 홢; det en tvungen Sag 
for Mejerierne at deltage i disse Smørud- 
stillinger. ; Under Nr.; 76 er der anført et 
Samraad vedrørende Reguleringen af Til- 
skuddet til Lettelse af Mergeltransport og 
Transport af Grødningskalk. Staten ,har 
hidtil givet et. Tilskud af henholdsvis 0,7 
og, 0,6 af Fragten for Transport af Mergel 
og Grødningskalk, og, Finanslovkommissio- 

I nen indstillede, at dette Tilskud skulde 
nedsættes, til 0,6, og. 0,5 af Fragten. Denne 
In dstilling tog Ministeren til Følge, og her- 
ved mente man, at der, vilde kunne spares 
et Beløb af 35,000 Kr., Hedeselskabet har 
imidlertid: ønsket Sagen ordnet paa en no- 
get anden Maade,. dog saaledes, at det 
samme Beløb , blev sparet. Hedeselskabet 

har nemlig foreslaaet, at Minimumsfragten 
pr. .Vognladning Mergel blev forhøjet, saa 
vidt j eg husker, .;, fra i 3; Kr. til 5 ,.Kr. Der- 
ved vilde i Virkeligheden Sagen kunne 
ordnes paa en bedre Maade, og dog vilde 
den: samme Besparelse, som vi havde tænkt 
os, kunne finde Sted. Finansudvalget har 
tiltraadt en saadan Ordning, som Hé,desel- 
skabet havde foreslaaet. ' ; 
.. Under, Nr., 1,7 er der opført et, Sam- 
raad ,om Forrentning af Laan t i l  Anlæg 
af 'Mergelbaner. Der er forhandlet o'm, 
at Statens Tilskud skulde ydes med en 
fast Procent.. Det v i l  ses: i  Lovforslaget, 
at der under denne Konto staar, at 홢Laa- 
nene., skullet afdrages i højst 10 Aar, og 
Statens Bidrag udgør det Beløb, hvormed 
den, for Laanene, betingede Rente over- 
stiger 3 pCt. p. a., dog * ikke, over 2 pCt. 
p. a." Dét vil:, med andre Ord sige, ,at 
Laan tågerne i alle Tilfælde ville komme 
til at yde 3 pCt. og Statskassen; Resten 
indtil : 5 pCt.: Da' Statskassen áltsaa skal 
yde. Resten indtil 5 pCt., bliver Følgen i 
Virkeligheden,: at de paagældende blive 
for. lidt interesserede; i, ; at Laanet stiftes 
til en billigere Rente end 5 pCt. Hvis vi 
ville undersøge, hvad. Rente;.Laanene ere 
stiftede. til, viser det sig: da ogsaa, at det 
kun er rent undtagelsesvis, , at, Laaiiøne ere 
stiftede : til ,en billigere Rente end 5 pOt. 
Hvis det derimod blev fastsat,: a t  Statens 
Tilskud i alle: Tilfælde skulde: ydes med 
f. Eks. 2 pCt., tror jeg, det blev: muligt 
for de påagældende Mergelselskaber i 
mange Tilfælde,, at  opnaa Laan til en bil- 
ligere Rente end 5 .>,pCt., thi de vilde være 
stærkt interesserede, i, at Laanene ble ve 
billigere, og saa, vilde de : anstrenge sig 
for at faá, billigere Laan, og det vilde 
komme, hele Sagen til gode. Jeg tror der- 
for, det vilde være nyttigt, at man ydede 
et Tilskud med en fast Procent i Stedet 
for, at den paagældende; som n u  i alle 
Tilfælde skal yde 3 pCt. og Staten Resten 
indtil 5 pCt. , : - : 

Under: Nr. 78: er der nævnt et Sam- 
raad vedrørende 홢Hedebruget". Jeg kan 
ogsaa her henvise til Anmærkningerne. 
Det vil ses, at Tilskuddet til 홢Hedebruget" 
i Aar er .opført . med 90,000 Kr., hvoraf 
dog de 60,000 Kr. skulle ydes til Dækning 
af forskellige: Forpligtelser, som 홢Hedebru- 
get" har indgaaet; der bliver, i saaledes i  
Aar kun, ydet et Tilskud af 30,000 ,Kr. til 
Opdyrkning af ny Jord., Jeg. har tidligere 
udtalt mig om denne Understøttelse, som 
jeg i Virkeligheden principielt er imod, 
jeg mener, at den Maade, at støtte Hedens 
Opdyrkning paa ved at yde ét fast Tilskud 


